
ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

 ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ    Αρ. Φύλλου 32
19 Φεβρουαρίου 2016

ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Τροποποίηση της υπ’ αριθ. 48541/3681/5−11−2015 (Φ.Ε.Κ. 
385/18−11−2015 τ. ∆΄) απόφασης, περί µερικής ανά−
κλησης της υπ’ αριθ. 1325/12−5−1992 (ΦΕΚ τ. ∆΄ 551/
26−5−1992) απόφασης Νοµάρχη Θεσπρωτίας περί 
κήρυξης έκτασης ως αναδασωτέας εµβαδού 
έντεκα στρεµµάτων και τριακοσίων πενήντα πέ−
ντε τετραγωνικών (11,355 στρ.), για τµήµα έκτα−
σης εµβαδού εννέα χιλιάδων διακοσίων σαράντα 
έξι τετραγωνικών και ενενήντα δύο εκατοστών 
(9246,92 τ.µ.) στη θέση «Γκρόπα − Γιαννούζι» της 
κτηµατικής περιφέρειας Τ.Κ. Γραικοχωρίου Π.Ε. 
Θεσπρωτίας και µερική άρση της αναδάσωσης. 1

Κήρυξη ως αναδασωτέας δηµόσιας δασικής έκτασης 
εµβαδού δέκα στρεµµάτων και τριακοσίων πενήντα 
δύο τετραγωνικών µέτρων (10,352 στρ), στην θέση 
«τεµ. 46 χέρσο κοινό» αγροκτήµατος Νέας Σπάρτης 
της Τοπικής Κοινότητας Νέας Σπάρτης του ∆ήµου 
Βοΐου Περιφερειακής Ενότητας Κοζάνης. ...................... 2

Εν μέρει ανάκληση της υπ’ αριθ. 3190/22−4−1983(ΦΕΚ 
τ. Δ΄ 114/9−2−1984) απόφασης Νομάρχη Κεφ/νίας 
όπως ισχύει σήμερα, για έκταση εμβαδού 2.520,828 
τ.μ., λόγω πλάνης που βρίσκεται στη θέση «Γυαλι−
νοράχη» Τοπικής Κοινότητας Βλαχάτων Ενότητας 
Λειβαθούς Δήμου Κεφαλονιάς Π.Ε. Κεφ/νιάς. ........ 3

Καθορισμός αποδέκτη διάθεσης επεξεργασμένων 
αστικών λυμάτων της εγκατάστασης επεξεργα−
σίας του οικισμού Κουτσουρά της Τοπικής Κοινό−
τητας Σταυροχωρίου, του οικισμού Μακρύ Γιαλού 
της Τοπικής Κοινότητας Αγίου Στεφάνου του Δή−
μου Ιεράπετρας και του οικισμού Ανάληψης της 
Τοπικής Κοινότητας Πεύκων του Δήμου Σητείας 
της Περιφερειακής Ενότητας Λασιθίου. .................... 4

ΔΙΟΡΘΩΣΕΙΣ ΣΦΑΛΜΑΤΩΝ

Διόρθωση σφάλματος στην υπ’ αριθ. 88041/10−12−2015 
απόφαση του Γενικού Γραμματέα Αποκεντρωμέ−
νης Διοίκησης Μακεδονίας − Θράκης που δημο−
σιεύθηκε στο ΦΕΚ 439/29−12−2015 (τ.Δ΄). .................... 5

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ
  Aριθ. 13178 (1)
Τροποποίηση της υπ’ αριθ. 48541/3681/5−11−2015 (Φ.Ε.Κ. 385/

18−11−2015 τ.∆΄) απόφασης, περί µερικής ανάκλησης 
της υπ’ αριθ. 1325/12−5−1992 (ΦΕΚ τ. ∆΄ 551/26−5−1992) 
απόφασης Νοµάρχη Θεσπρωτίας περί κήρυξης έκτα−
σης ως αναδασωτέας εµβαδού έντεκα στρεµµάτων 
και τριακοσίων πενήντα πέντε τετραγωνικών (11,355 
στρ.), για τµήµα έκτασης εµβαδού εννέα χιλιάδων δια−
κοσίων σαράντα έξι τετραγωνικών και ενενήντα δύο 
εκατοστών (9246,92 τ.µ.) στη θέση «Γκρόπα − Γιαν−
νούζι» της κτηµατικής περιφέρειας Τ.Κ. Γραικοχωρίου 
Π.Ε. Θεσπρωτίας και µερική άρση της αναδάσωσης. 

 Ο ΑΣΚΩΝ ΚΑΘΗΚΟΝΤΑ ΓΕΝΙΚΟΥ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑ 
ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ ∆ΙΟΙΚΗΣΗΣ ΗΠΕΙΡΟΥ − 

∆ΥΤΙΚΗΣ ΜΑΚΕ∆ΟΝΙΑΣ 

 Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις:
1.1. Του Ν. 3852/2010 (ΦΕΚ 87 Α΄/7−6−2010) «Νέα Αρχι−

τεκτονική της Αυτοδιοίκησης και της Αποκεντρωµένης 
∆ιοίκησης − Πρόγραµµα Καλλικράτης».

1.2. Του Π.δ. 141/2010 (ΦΕΚ 234 Α΄/27−12−2010) «Οργα−
νισµός της Αποκεντρωµένης ∆ιοίκησης Ηπείρου − ∆υτι−
κής Μακεδονίας».

1.3. Του άρθρου 56 του Ν. 4257/2014 (ΦΕΚ 93/τ. Α΄) 
«Επείγουσες ρυθµίσεις αρµοδιότητας Υπουργείου Εσω−
τερικών».

1.4 Του Ν. 998/1979 «Περί προστασίας δασών και δασι−
κών εν γένει εκτάσεων της χώρας» και και συγκεκριµένα 
τις διατάξεις των παρ. 3 και 4 του άρθρου 44 όπως 
αντικαταστάθηκαν µε τις διατάξεις του άρθρου 35 του 
Ν. 4280/2014 και ισχύει σήµερα.

1.5 Του Ν. 4325/2015 «Εκδηµοκρατισµός της ∆ιοίκησης −
Καταπολέµηση Γραφειοκρατίας και Ηλεκτρονική ∆ιακυ−
βέρνηση, Αποκατάσταση αδικιών και άλλες διατάξεις», 
άρθρο 28.

2. Την υπ’ αριθ. 160417/1180/8−7−1980 δ/γή του Υπ. Γε−
ωργίας, την υπ’ αριθ. 86004/1637/04−06−1987 διαταγή 
του Υπουργείου Γεωργίας σύµφωνα µε την οποία έγινε 
αποδεκτή η υπ’ αριθ. 417/1987 γνωµοδότηση των Προϊ−

265

Digitally signed by
VARVARA ZACHARAKI
Date: 2016.02.23 09:12:12
EET
Reason: Signed PDF
(embedded)
Location: Athens, Ethniko
Typografio

Signature Not
Verified



266 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 

σταµένων Νοµικών ∆/νσεων της ∆ιοίκησης, την υπ’ αριθ. 
88872/573/19−2−2002 δ/γή του Υπ. Γεωργίας και την υπ’ 
αριθ. 97870/2248/7−5−2009 διαταγή του Υπ. Αγροτικής 
Ανάπτυξης και Τροφίµων.

3. Την υπ’ αριθ. 4/06−02−2015 πράξη του Υπουργικού 
Συµβουλίου «Περί αποδοχής παραιτήσεων των Γενι−
κών Γραµµατέων των Αποκεντρωµένων ∆ιοικήσεων της 
Χώρας».

4. Την υπ’ αριθ.. 1325/12−5−1992 (ΦΕΚ τ. ∆΄ 551/26−5−1992) 
απόφασης Νοµάρχη Θεσπρωτίας περί κήρυξης έκτασης 
ως αναδασωτέας εµβαδού έντεκα στρεµµάτων και τρι−
ακοσίων πενήντα πέντε τετραγωνικών (11,355 στρ.), στη 
θέση «Γκρόπα − Γιαννούζι» της κτηµατικής περιφέρειας 
Τ.Κ. Γραικοχωρίου Π.Ε. Θεσπρωτίας και µερική άρση της 
αναδάσωσης, αποφασίζουµε:

Τροποποιούµε την 48541/3681/5−11−2015 (Φ.Ε.Κ. 385/
18−11−2015 τ.∆΄) απόφαση ως προς την παρ. 2, και αντί του 
1,2,3,4,5,6,7,Β,Γ,∆,Α,1 τίθεται το ορθό 1,2,Ε,Ζ,Η,5,6,7,Β,Γ,∆,42,1

Με την απόφαση αυτή δεν προκαλείται δαπάνη σε 
βάρος του κρατικού προϋπολογισµού.

Η απόφαση αυτή να δηµοσιευθεί στην Εφηµερίδα της 
Κυβερνήσεως. 

 Ο Ασκών καθήκοντα Γενικού Γραµµατέα 
Αποκεντρωμένης Διοίκησης

ΒΑΣΙΛΕΙΟΣ ΜΙΧΕΛΑΚΗΣ   
F  

 Αριθ. 81169/6219 (2)
Κήρυξη ως αναδασωτέας δηµόσιας δασικής έκτασης 

εµβαδού δέκα στρεµµάτων και τριακοσίων πενήντα 
δύο τετραγωνικών µέτρων (10,352 στρ), στην θέση 
«τεµ. 46 χέρσο κοινό» αγροκτήµατος Νέας Σπάρτης 
της Τοπικής Κοινότητας Νέας Σπάρτης του ∆ήµου 
Βοΐου Περιφερειακής Ενότητας Κοζάνης. 

 Ο ΑΣΚΩΝ ΚΑΘΗΚΟΝΤΑ ΓΕΝΙΚΟΥ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑ 
ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ ∆ΙΟΙΚΗΣΗΣ ΗΠΕΙΡΟΥ − 

∆ΥΤΙΚΗΣ ΜΑΚΕ∆ΟΝΙΑΣ 

 Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις:
α) Του Ν. 3852/2010 (ΦΕΚ 87 Α΄/7−6−2010) «Νέα Αρχι−

τεκτονική της Αυτοδιοίκησης και της Αποκεντρωµένης 
∆ιοίκησης − Πρόγραµµα Καλλικράτης».

β) Του Π.δ. 141/2010 (ΦΕΚ 234 Α΄/27−12−2010) «Οργα−
νισµός της Αποκεντρωµένης ∆ιοίκησης Ηπείρου − ∆υτι−
κής Μακεδονίας».

γ) Του άρθρου 56 του Ν. 4257/2014 (ΦΕΚ 93/τ. Α΄) 
«Επείγουσες ρυθµίσεις αρµοδιότητας Υπουργείου Εσω−
τερικών».

δ) Των άρθρων 24 παρ. 1 και 117 παρ. 3 του Συντάγµα−
τος της Ελλάδας.

ε) Του Ν. 998/1979 «Περί προστασίας δασών και δα−
σικών εν γένει εκτάσεων της χώρας» και συγκεκριµένα 
τις διατάξεις των άρθρων 37, 38 παρ. 1 και 41 παρ. 1 και 
3 όπως ισχύει σήµερα.

2. Τις υπ’ αριθ. 160417/1180/8−7−1980 και 182447/3049/
24−09−1980 διαταγές του Υπουργείου Γεωργίας.

3. Την υπ’ αριθ. 4/06−02−2015 πράξη του Υπουργικού 
Συµβουλίου «Περί αποδοχής παραιτήσεων των Γενι−
κών Γραµµατέων των Αποκεντρωµένων ∆ιοικήσεων της 
Χώρας».

4. Την υπ’ αριθ. 64887/2958/10−12−2015 εισήγηση του 
∆ασαρχείου Κοζάνης.

5. Την υπ’ αριθ. 65447/2607/15−12−2015 αναφορά της 
∆/νσης ∆ασών Κοζάνης, µε την οποία προτείνεται η 
κήρυξη, ως αναδασωτέας, της αναφεροµένης στο θέµα 
έκτασης.

6. Την σύµφωνη γνώµη της ∆/νσης Συντονισµού και 
Επιθεώρησης ∆ασών, αποφασίζουµε:

Κηρύσσουµε ως αναδασωτέα, µε σκοπό να επανέλθει 
στην προτέρα της κατάσταση µε φυσική ή τεχνητή 
αναδάσωση, δηµόσια δασική έκτασης εµβαδού δέκα 
στρεµµάτων και τριακοσίων πενήντα δύο τετραγωνικών 
µέτρων (10,352 στρ), στην θέση «τεµ. 46 χέρσο κοινό»
αγροκτήµατος Νέας Σπάρτης της Τοπικής Κοινότητας 
Νέας Σπάρτης του ∆ήµου Βοΐου, η οποία εκχερσώθηκε 
παράνοµα.

Η έκταση απεικονίζεται στο συνηµµένο τοπογραφι−
κό διάγραµµα, του ∆ασολόγου Γεωργίου Σάµιου−Σάµ, 
υπαλλήλου του ∆ασαρχείου Τσοτυλίου, µε κλίµακα 1: 
5000 το οποίο αποτελεί αναπόσπαστο µέρος της πα−
ρούσας απόφασης µε στοιχεία 1,2,3,4,5,6,……..,45,46,47,48,1 
και όρια ως εξής:

Βόρεια: Αγροτική και χορτολιβαδική έκταση.
Νότια: Αγροτική και χορτολιβαδική έκταση.
Ανατολικά: Αγροτική οδό.
∆υτικά: ∆άσος δρυός, αγρός και δασική έκταση.
Η ανωτέρω έκταση που χερσώθηκε παράνοµα, εµπί−

πτει στην κατηγορία των εκτάσεων της παρ. 2 του 
άρθρου 3 του Ν. 998/1979 «Περί προστασίας δασών και 
δασικών εν γένει εκτάσεων της χώρας», όπως αυτός 
τροποποιήθηκε και ισχύει σήµερα.

Με την απόφασή µας αυτή δεν προκαλείται δαπάνη 
σε βάρος του κρατικού προϋπολογισµού.

Η απόφαση αυτή να δηµοσιευθεί στην Εφηµερίδα της 
Κυβερνήσεως. 

 Ιωάννινα, 28 ∆εκεµβρίου 2015

Ο Ασκών καθήκοντα Γενικού Γραμματέα
Αποκεντρωμένης Διοίκησης

ΒΑΣΙΛΕΙΟΣ ΜΙΧΕΛΑΚΗΣ   



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 267



268 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 

 Αριθ. 19546/4608 (3)
Εν μέρει ανάκληση της υπ’ αριθ. 3190/22−4−1983(ΦΕΚ τ. Δ΄ 114/

9−2−1984) απόφασης Νομάρχη Κεφ/νίας όπως ισχύει
σήμερα, για έκταση εμβαδού 2.520,828 τ.μ., λόγω πλά−
νης που βρίσκεται στη θέση «Γυαλινοράχη» Τοπικής 
Κοινότητας Βλαχάτων Ενότητας Λειβαθούς Δήμου 
Κεφαλονιάς Π.Ε. Κεφ/νιάς. 

Ο ΑΣΚΩΝ ΚΑΘΗΚΟΝΤΑ ΓΕΝΙΚΟΥ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑ 
ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ ΠΕΛΟΠΟΝΝΗΣΟΥ − 

ΔΥΤΙΚΗΣ ΕΛΛΑΔΟΣ ΚΑΙ ΙΟΝΙΟΥ 

 Έχοντας υπόψη:
1. Τις δ/ξεις των άρθρων 24 παρ. 1 και 117 παρ. 3 του 

Συντάγματος.
2. Τις διατάξεις της παρ. 4 του άρθρου 44 του Ν. 998/

1979 (ΦΕΚ τ. Α΄ 289/1979) «περί προστασίας δασών και 
δασικών εν γένει εκτάσεων της χώρας» όπως έχει αντι−
κατασταθεί με την παρ. 3 του άρθρου 35 του Ν. 4280/ 
2014 (ΦΕΚ τ.Α΄ 159/8−8−2014) «Περιβαλλοντική αναβάθμιση 
και ιδιωτική πολεοδόμηση − Βιώσιμη ανάπτυξη οικισμών 
Ρυθμίσεις δασικής νομοθεσίας και άλλες διατάξεις».

3. Τις δ/ξεις του άρθρου 90 του Π.δ. 63/2005 (ΦΕΚ τ. Α΄ 98/
2005) «Κωδικοποίηση νομοθεσίας για την Κυβέρνηση 
και τα Κυβερνητικά όργανα».

4. Τις διατάξεις των άρθρων 6 και 280 του Ν. 3852/2010 
(ΦΕΚ 87/Α/7−6−2010) «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοί−
κησης και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης−Πρόγραμμα 
Καλλικράτης».

5. Τις διατάξεις του Π.δ. 139/2010 (ΦΕΚ 232/Α/27−12−2010)
«Οργανισμός της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Πελοπον−
νήσου Δυτικής Ελλάδας και Ιονίου».

6. Την πράξη 4 του Υπουργικού Συμβουλίου της
6−2−2015 καθώς και το άρθρο 56 του Ν. 4257/2014 (ΦΕΚ 
τ. Α΄ 93/14−4−2014).

7. Τις διαταγές του Υπουργείου Γεωργίας με αριθ. 
α) 160417/1180/8−7−1980, β) 182447/3049/24−9−1980,
γ) 168692/3318/5−10−1981, δ) 85144/1468/9−9−1992, ε) 60284/
365/26−1−1994, στ) οικ. 105204/2793/31−7−2002, ζ) την υπ’ 
αριθ. 158/1978 γνωμοδότηση του Νομικού Συμβουλίου 
του Κράτους.

8. Την υπ’ αριθ. 5751/11−2−2015 δ/γή Υπουργού Εσωτε−
ρικών και Διοικητικής Ανασυγκρότησης «περί άσκησης 
καθηκόντων των Γ.Γ.Α.Δ. από τους αρχαιότερους Γ.
Δ/ντές των Αποκεντρωμένων Διοικήσεων».

9. Την υπ’ αριθ. 3190/22−4−1983 (ΦΕΚ τ. Δ΄ 114/9−2−1984) 
απόφαση Νομάρχη Κεφ/νίας όπως ισχύει σήμερα με την 

οποία κηρύχθηκε αναδασωτέα, λόγω πυρκαγιάς, έκταση 
εμβαδού 80 στρεμμάτων

10. Την υπ’ αριθ. 80562/6292/13−9−2012 αίτηση θερα−
πείας του Μιχαλάτου Γερ. Παναγή, προς την Δ/νση Συ−
ντονισμού και Επιθεώρησης Δασών της Α.Δ.Π.Δ.Ελ. και Ι.
κατά της αριθ. 3190/22−4−1983 (ΦΕΚ τ. Δ΄ 114/9−2−1984) 
απόφασης Νομάρχη Κεφ/νίας.

11. Την υπ’ αριθ. πρωτ. 123779/6978/28−9−2015 έκθεση 
εισήγησης του Δασολόγου της Δ/νσης Συντονισμού και 
Επιθεώρησης Δασών της Α.Δ.Π.Δ.Ελ. και Ι. Παναγιώτη 
Σμηλιωτόπουλου «περί εν μέρει ανάκλησης της υπ’ αριθ. 
3190/22−4−1983 (ΦΕΚ τ. Δ΄ 114/9−2−1984) απόφασης Νομάρ−
χη Κεφ/νίας όπως ισχύει σήμερα, για έκταση εμβαδού 
2.520,828 τ.μ επειδή δεν ήταν διαχρονικά δασική και 
κατά πλάνη κηρύχθηκε αναδασωτέα με την ανωτέρω 
απόφαση», καθώς και την σύμφωνη γνώμη του Δ/ντή Συ−
ντονισμού και Επιθεώρησης Δασών της Α.Δ.Π.Δ.Ελ. και Ι.

12. Την υπ’ αριθ. 124823/7012/30−9−2015 δ/γή Δ/νσης 
Συντονισμού και Επιθεώρησης Δασών της Α.Δ.Π.Δ.Ελ. 
και Ι. προς την Δ/νση Δασών Κεφ/νιάς για την σύνταξη 
της παρούσας, αποφασίζουμε:

Ανακαλούμε εν μέρει την υπ’ αριθ. 3190/22−4−1983
(ΦΕΚ τ. Δ΄ 114/9−2−1984) απόφαση Νομάρχη Κεφ/νίας όπως 
ισχύει σήμερα, για την έκταση εμβαδού 2.520,828 τ.μ.,
η οποία βρίσκεται στη θέση «Γυαλινοράχη» Τοπικής 
Κοινότητας Βλαχάτων Δημοτικής Ενότητας Λειβαθούς 
Δήμου Κεφαλονιάς Π.Ε. Κεφ/νιάς η οποία δεν ήταν δια−
χρονικά δασική και κατά πλάνη κηρύχθηκε αναδασωτέα 
με την ανωτέρω απόφαση.

Η ανωτέρω έκταση περιγράφεται με διαγράμμιση στο 
συνημμένο τοπογραφικό διάγραμμα κλίμακας. 1:5000 με 
αριθ. 6134/7 και έχει όρια:

Ανατολικά: Με δασική έκταση
Δυτικά: Με μη δασική έκταση
Βόρεια: Με δασική έκταση
Νότια: Με μη δασική έκταση
Από την εφαρμογή των κανονιστικών διατάξεων της 

απόφασης αυτής δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του 
κρατικού προϋπολογισμού σύμφωνα με το άρθρο 90 του 
Π.δ. 63/2005 «Κωδικοποίηση νομοθεσίας για την Κυβέρ−
νηση και τα Κυβερνητικά όργανα» (ΦΕΚ τ.Α΄ 98/2005).

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως. 

 Πάτρα, 19 Οκτωβρίου 2015

Ο Ασκών καθήκοντα Γενικού Γραμματέα
Αποκεντρωμένης Διοίκησης

ΔΙΟΝΥΣΙΟΣ ΠΑΝΑΓΙΩΤΟΠΟΥΛΟΣ   



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 269



270 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 

 Αριθ. 2938 (4)
Καθορισμός αποδέκτη διάθεσης επεξεργασμένων αστι−

κών λυμάτων της εγκατάστασης επεξεργασίας του 
οικισμού Κούτσουρα της Τοπικής Κοινότητας Σταυ−
ροχωρίου, του οικισμού Μακρύ Γιαλού της Τοπικής 
Κοινότητας Αγίου Στεφάνου του Δήμου Ιεράπετρας 
και του οικισμού Ανάληψης της Τοπικής Κοινότητας 
Πεύκων του Δήμου Σητείας της Περιφερειακής Ενό−
τητας Λασιθίου. 

 Η ΑΝΤΙΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΡΧΗΣ ΛΑΣΙΘΙΟΥ 

 Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις του Ν. 3852/2010 (ΦΕΚ 87 Α΄/07−07−

2010) «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης και της 
Αποκεντρωμένης Διοίκησης − Πρόγραμμα Καλλικράτης».

2. Τις διατάξεις του Π.δ. 149/2010 (ΦΕΚ 242 Α΄/27−12−
2010) «Οργανισμός Περιφέρειας Κρήτης».

3. Την υπ’ αριθ. 118387/2014 (ΦΕΚ 2667 Β΄/08−10−2014) 
απόφαση Περιφερειάρχη Κρήτης «περί μεταβίβασης 
αρμοδιοτήτων στους Αντιπεριφερειάρχες της Περιφέ−
ρειας Κρήτης».

4. Την υπ’ αριθ. Ειβ/221/65 Υγειονομική διάταξη «Διαθέ−
σεως λυμάτων και βιομηχανικών αποβλήτων» (ΦΕΚ 138/
Β/24−2−1965) όπως έχει τροποποιηθεί και ισχύει σήμερα.

5. Το Ν. 1650/1986 «Για την προστασία του Περιβάλ−
λοντος» όπως τροποποιήθηκε και ισχύει.

6. Την κοινή υπουργική απόφαση 5673/400/14−3−1997 
(ΦΕΚ 192/Β/1997) «Μέτρα και όροι για την επεξεργα−
σία αστικών λυμάτων» όπως τροποποιήθηκε με την 
19661/1982 (ΦΕΚ 1811/29−9−1999) απόφαση.

7. Την κοινή υπουργική απόφαση με αριθμό οικ. 145116 
(ΦΕΚ 354/8−3−2011) «Περί καθορισμού μέτρων, όρων και 
διαδικασιών για την επαναχρησιμοποίηση επεξεργα−
σμένων υγρών αποβλήτων και άλλες διατάξεις» όπως 
έχει τροποποιηθεί με την υπ’ αριθ. οικ. 191002/5−9−2013 
(ΦΕΚ 2220 Β΄/2013) όμοια.

8. Την υπ’ αριθ. πρωτοκόλλου ΔΥΓ2/Γ.Π.58473/24−06−2011 
«Εγκύκλιο σχετικά με την ορθή εφαρμογή της υπ’ αριθ. 
οικ. 145116/2.2.2011 κοινή υπουργική απόφαση» από το 
υπουργείο Υγείας και Κοιν. Αλληλεγγύης.

9. Την υπ’ αριθ. πρωτ: Δ.ΥΓ2/105452/5−8−2009 Εγκύκλιο 
του Υπουργείου Υγείας.

10. Την υπ’ αριθ. Δ.ΥΓ2/146936/24−11−2009 Εγκύκλιο 
Υπουργείου Υγείας.

11. Την υπ’ αριθ. οικ. 191645/3−12−2013 (ΑΔΑ: ΒΛ0Χ0−
9ΝΥ) Εγκύκλιο σχετικά με Διευκρινίσεις για τη διάθεση 
υγρών αποβλήτων σε επιφανειακούς υδάτινους αποδέ−
κτες μετά την έκδοση του Ν. 4040/2012 από την Ειδική 
Γραμματεία υδάτων του Υπουργείου Περιβάλλοντος, 
Ενέργειας και Κλιματικής Αλλαγής.

12. Το υπ’ αριθ. πρωτ. ΔΥΓ2/Γ.Π. 117108/2013/14−1−2014 
έγγραφο του Υπουργείου Υγείας «άρθρο 59 παρ. 2 του 
Ν. 4042/2012 − Περαιτέρω διευκρινίσεις επί της με α.π. 
οικ. 191645/3−12−2013 εγκυκλίου του ΥΠΕΚΑ».

13. Το υπ’ αριθ. 11714/18−09−2015 αίτημα του Δήμου 
Ιεράπετρας για καθορισμό αποδέκτη διάθεσης των επε−
ξεργασμένων λυμάτων του πρώην Δήμου Μακρύ Γιαλού.

14. Το υπ’ αριθ. 8/2015 πρακτικό της επιτροπής καθο−
ρισμού αποδέκτη επεξεργασμένων λυμάτων και απο−
βλήτων της Π.Ε. Λασιθίου, αποφασίζουμε:

Oρίζουμε ως αποδέκτη επεξεργασμένων αστικών λυ−
μάτων της εγκατάστασης επεξεργασίας αστικών λυμά−
των του οικισμού Κουτσουρά της Τοπικής Κοινότητας 
Σταυροχωρίου, του οικισμού Μακρύ Γιαλού της Τοπικής 
Κοινότητας Αγίου Στεφάνου του Δήμου Ιεράπετρας και 
του οικισμού Ανάληψης της Τοπικής Κοινότητας Πεύ−
κων του Δήμου Σητείας της Περιφερειακής Ενότητας 
Λασιθίου, κατά τους χειμερινούς μήνες, το παρακείμενο 
της ΕΕΛ το ρέμα Ποταμός, που εκβάλει στον όρμο Μα−
κρύ Γιαλού. Οι συντεταγμένες του σημείου εκροής του 
αγωγού διάθεσης είναι:

Χ: 679152 και Υ: 3880147 (Σύστημα αναφοράς: ΕΓΣΑ ’87)
Η διάθεση των λυμάτων της εγκατάστασης επεξερ−

γασίας αστικών λυμάτων, θα πραγματοποιείται κατά 
τους χειμερινούς μήνες, με αγωγό HDPE, 6atm, μήκους 
20m και διατομής Φ315. Για την προστασία του ρέματος 
από τη διάβρωση θα κατασκευαστεί κατάλληλο τεχνικό 
έργο στο σημείο εκροής ενώ στα τελευταία μέτρα ο 
αγωγός εγκιβωτίζεται σε σκυρόδεμα C12/15.

Η προβλεπόμενη ανωτέρας τάξεως χρήση των υδάτων 
του αποδέκτη καθορίζεται σε «Ύδατα νια άρδευση, ψύξη 
μηχανών και κάθε άλλη χρήση εκτός από ύδρευση, κο−
λύμβηση και αλιεία» σύμφωνα με το άρθρο 4 παρ. 1.4 της 
(4) σχετικής και πρέπει να πληρούν τις παρακάτω προ−
ϋποθέσεις: Α) Να είναι «Άνευ ευκρινώς ορατών επιπλε−
όντων ή καθιζανόντων στερεών ή εναποθέσεως ιλύος, 
προερχομένων εκ λυμάτων ή βιομηχανικών αποβλήτων».
Β) Να είναι Άνευ τοξικών ή επιβλαβών εν γένει, ελαιω−
δών, κεχρωσμένων, θερμών ή άλλων αποβλήτων, δυνά−
μενων μεμονωμένως ή σε συνδυασμό να καταστήσουν 
τα εν λόγω ύδατα ακατάλληλα για τις προβλεπόμενες 
χρήσεις.

Η ποιότητα των επεξεργασμένων αστικών λυμάτων 
μετά από δευτεροβάθμια βιολογική επεξεργασία με 
βιολογική απομάκρυνση φωσφόρου και αζώτου, ακο−
λουθούμενη από τριτοβάθμια επεξεργασία σε μονάδες 
φίλτρανσης και απολύμανση (χλωρίωση ή άλλη ενδει−
κνυόμενη μέθοδο), θα έχει χαρακτηριστικά αποβλήτων 
για επαναχρησιμοποίηση για απεριόριστη άρδευση 
έχοντας τις κατωτέρω ανώτερες παραμετρικές τιμές:

1. −Escherichia coli (EC/100 ml)
≤ 5 για το 80% των δειγμάτων

και
≤ 50 για το 95% των δειγμάτων

−Εντεροϊοί PFU / 10 L ΑΠΟΥΣΙΑ

2. ΘΕΡΜΟΚΡΑΣΙΑ 30ο C

3. ΧΡΩΜΑ ΑΠΟΥΣΙΑ

4. ΛΙΠΗ − ΕΛΑΙΑ ΑΠΟΥΣΙΑ

5. ΕΠΙΠΛΕΟΝΤΑ ΥΛΙΚΑ>1cm ΑΠΟΥΣΙΑ

6. ΚΑΘΙΖΑΝΟΝΤΑ ΜΕΤΡΟΥΜΕΝΑ ΣΕ ΚΩΝΟ IMHOFF 0,5 mg/1



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 271

7. ΔΙΑΧΩΡΙΖΟΜΕΝΑ ΜΕΤΑ ΑΠΟ 2 ΩΡΕΣ 0,5 mg/1

8. ΟΛΙΚΑ ΑΙΩΡΟΥΜΕΝΑ ΣΤΕΡΕΑ (SS)
≤ 10 mg/1 για το 90%

των δειγμάτων

9. BOD 5
≤ 10 mg/1 για το 90%

των δειγμάτων

10. COD < 75mg/l

11. ΘΟΛΟΤΗΤΑ ≤ 2,0 NTU

12. Διαλυμένο Ο
2

≥ 6 mg/1

13. Ολικό Άζωτο (Τ−Ν) ≤ 12 mg/1

14. Αμμωνιακό Άζωτο (ΝΗ
4
−Ν) ≤ 3 mg/1

15. Νιτρικό Άζωτο( ΝΟ
3
 − Ν) ≤ 8 mg/1

16. Ολικός Φώσφορος (TP) ≤ 6 mg/1

Εφόσον βάσει της οδηγίας 2000/60/ΕΚ απαιτηθεί η 
εφαρμογή αυστηρότερων ορίων η απόφαση αυτή θα 
τροποποιηθεί αναλόγως.

Τα όρια συγκέντρωσης θα επιτυγχάνονται με επεξερ−
γασία των υγρών αποβλήτων και όχι με αραίωση. Τα 
λύματα θα υφίστανται αποτελεσματική απολύμανση 
και επιβάλλεται η κατασκευή φρεατίων δειγματοληψίας 
πριν τη διάθεσή τους στον αποδέκτη.

Δεν επιτρέπεται η διοχέτευση ιλύος από τις εγκατα−
στάσεις επεξεργασίας στον αποδέκτη.

Οι εργαστηριακές εξετάσεις και η έκφραση των απο−
τελεσμάτων θα εκτελούνται με βάση τα πρότυπα και 
την ισχύουσα νομοθεσία.

Η Δ/νση Δημόσιας Υγείας σε συνεργασία με συναρ−
μόδιες υπηρεσίες μπορεί να επιβάλλει τη λήψη συμπλη−
ρωματικών ή και αυστηρότερων μέτρων λαμβάνοντας 
υπόψη τις ισχύουσες διατάξεις ή οδηγίες που θα προ−
κύψουν στο μέλλον, καθώς και τις απαιτήσεις των προ−
γραμμάτων ανάπτυξης της περιοχής και την υφιστάμε−
νη κατάσταση του αποδέκτη, για την προστασία της 
Δημόσιας Υγείας και του Περιβάλλοντος γενικότερα.

Ο Δήμος Ιεράπετρας, ως υπεύθυνος φορέας, έχει την 
υποχρέωση να φροντίζει για τη συντήρηση του απο−
δέκτη σε όλη την έκταση αυτού λαμβάνοντας τα απαι−
τούμενα μέτρα για την αποφυγή πρόκλησης κινδύνων 
ή οχλήσεων, από την ανάπτυξη εντόμων, δυσοσμιών ή 
αντιαισθητικών καταστάσεων. Επίσης θα μεριμνήσει 
έτσι ώστε το σημείο απόρριψης να περιφραχθεί και να 
τοποθετηθούν ενημερωτικές πινακίδες σε 2 τουλάχι−

στον γλώσσες που θα ενημερώνουν για την προέλευση 
των διοχετευόμενων υδάτων.

Συμπληρωματικά αναφέρουμε ότι κατά τους θερινούς 
μήνες η διάθεση των επεξεργασμένων λυμάτων των 
ανωτέρω οικισμών, θα διατίθενται νια άρδευση σε δεν−
δρώδεις καλλιέργειες, όπου η απαίτηση για νερό είναι 
αυξημένη. Για το λόγο αυτό απαιτείται άδεια επαναχρη−
σιμοποίησης υγρών αποβλήτων από την Δ/νση Υδάτων 
της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Κρήτης.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως. 

 Άγιος Νικόλαος, 26 Οκτωβρίου 2015

Η Αντιπεριφερειάρχης
ΠΕΛΑΓΙΑ ΠΕΤΡΑΚΗ   

F

ΔΙΟΡΘΩΣΕΙΣ ΣΦΑΛΜΑΤΩΝ (5)

   Στην υπ’ αριθ. 88041/10−12−2015 απόφαση του Γενικού 
Γραμματέα Αποκεντρωμένης Διοίκησης Μακεδονίας − 
Θράκης που δημοσιεύθηκε στο ΦΕΚ 439/29−12−2015 (τ. 
Δ΄) στη σελίδα 3774 στην Α΄ στήλη, στον 6 στίχο εκ των 
άνω διορθώνεται:

το εσφαλμένο: «…ενάριθμου τεμαχίου 976 Αγροκτή−
ματος Σχολαρίου…».

στο ορθό: «…ενάριθμου τεμαχίου 970 Αγροκτήματος 
Σχολαρίου…». 

 (Από την Αποκεντρωμένη Διοίκηση
Μακεδονίας − Θράκης)  



272 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 

ΑΠΟ ΤΟ ΕΘΝΙΚΟ ΤΥΠΟΓΡΑΦΕΙΟ

ΚΑΠΟΔΙΣΤΡΙΟΥ 34 * ΑΘΗΝΑ 104 32 * ΤΗΛ. 210 52 79 000 * FAX 210 52 21 004*04000321902160008*

ΕΘΝΙΚΟ ΤΥΠΟΓΡΑΦΕΙΟ

ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ

      

Σε έντυπη μορφή:
• Για τα Φ.Ε.Κ. από 1 έως 16 σελίδες σε 1 € προσαυξανόμενη κατά 0,20 € για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο ή μέρος αυτού.
• Για τα φωτοαντίγραφα Φ.Ε.Κ. σε 0,15 € ανά σελίδα.

Σε μορφή DVD/CD:

Τεύχος Ετήσια έκδοση Τριμηνιαία έκδοση Μηνιαία έκδοση Τεύχος Ετήσια έκδοση Τριμηνιαία έκδοση Μηνιαία έκδοση

Α΄ 150 € 40 € 15 € Α.Α.Π. 110 € 30 € -

Β΄ 300 € 80 € 30 € Ε.Β.Ι. 100 € − -

Γ΄ 50 € − − Α.Ε.Δ. 5 € − -

Υ.Ο.Δ.Δ. 50 € − − Δ.Δ.Σ. 200 € − 20 €

Δ΄ 110 € 30 € − Α.Ε.−Ε.Π.Ε. − − 100 €

•  Η τιμή πώλησης μεμονωμένων Φ.Ε.Κ. σε μορφή cd−rom από εκείνα που διατίθενται σε ψηφιακή μορφή και μέχρι 100 σελίδες, σε 5 € 
προσαυξανόμενη κατά 1 € ανά 50 σελίδες.

  . . .

Τεύχος Έντυπη μορφή

Α΄ 225 €

Β΄ 320 €

Γ΄ 65 €

Υ.Ο.Δ.Δ. 65 €

Τεύχος Έντυπη μορφή

Δ΄ 160 €

Α.Α.Π. 160 €

Ε.Β.Ι. 65 €

Α.Ε.Δ. 10 €

Τεύχος Έντυπη μορφή

Α.Ε.−Ε.Π.Ε. 2.250 €

Δ.Δ.Σ. 225 €

Α.Σ.Ε.Π. 70 €

Ο.Π.Κ. −

•   Το τεύχος Α.Σ.Ε.Π. (έντυπη μορφή) θα αποστέλλεται σε συνδρομητές ταχυδρομικά, με την επιβάρυνση των 70 €, ποσό το οποίο αφορά 
τα ταχυδρομικά έξοδα.

•   Η καταβολή γίνεται σε όλες τις Δημόσιες Οικονομικές Υπηρεσίες (Δ.Ο.Υ.). Το πρωτότυπο διπλότυπο (έγγραφο αριθμ. πρωτ. 9067/28.2.2005 
2η Υπηρεσία Επιτρόπου Ελεγκτικού Συνεδρίου) με φροντίδα των ενδιαφερομένων, πρέπει να αποστέλλεται ή να κατατίθεται 
στο Εθνικό Τυπογραφείο (Καποδιστρίου 34, Τ.Κ. 104 32 Αθήνα).

•  Σημειώνεται ότι φωτοαντίγραφα διπλοτύπων, ταχυδρομικές Επιταγές για την εξόφληση της συνδρομής, δεν γίνονται δεκτά 
και θα επιστρέφονται.

•  Οι οργανισμοί τοπικής αυτοδιοίκησης, τα νομικά πρόσωπα δημοσίου δικαίου, τα μέλη της Ένωσης Ιδιοκτητών Ημερησίου Τύπου 
Αθηνών και Επαρχίας, οι τηλεοπτικοί και ραδιοφωνικοί σταθμοί, η Ε.Σ.Η.Ε.Α, τα τριτοβάθμια συνδικαλιστικά όργανα και οι τρι−
τοβάθμιες επαγγελματικές ενώσεις δικαιούνται έκπτωσης πενήντα τοις εκατό (50%) επί της ετήσιας συνδρομής.

•  Το ποσό υπέρ ΤΑ.Π.Ε.Τ. (5% επί του ποσού συνδρομής), καταβάλλεται ολόκληρο (Κ.Α.Ε. 3512) και υπολογίζεται πριν την έκ−
πτωση.

•   Στην Ταχυδρομική συνδρομή του τεύχους Α.Σ.Ε.Π. δεν γίνεται έκπτωση.

Πληροφορίες  για δημοσιεύματα που καταχωρίζονται στα Φ.Ε.Κ. στο τηλ.: 210 5279000.

Φωτοαντίγραφα παλαιών Φ.Ε.Κ.: τηλ.: 210 8220885.

Τα φύλλα όλων των τευχών της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως διατίθενται δωρεάν σε ηλεκτρονική μορφή 

από την ιστοσελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου (www.et.gr)

ΟΙ ΥΠΗΡΕΣΙΕΣ ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗΣ ΠΟΛΙΤΩΝ ΛΕΙΤΟΥΡΓΟΥΝ ΚΑΘΗΜΕΡΙΝΑ ΑΠΟ 08:00 ΜΕΧΡΙ 13:30

Hλεκτρονική Διεύθυνση: http://www.et.gr − e−mail: webmaster.et@et.gr


